

# 江阴标榜汽车部件股份有限公司

## 2024 年财务决算报告

江阴标榜汽车部件股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日的资产负债表、2024年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注已经北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

### 一、主要会计数据和财务指标

2024 年，公司实现营业收入 51,370.94 万元，同比下降 10.03%；归属于上市公司股东的净利润 12,160.40 万元，同比下降 18.27%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 9,342.83 万元，同比下降 25.80%。主要财务指标如下：

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年 增减
营业收入（元）	513,709,442.63	570,951,643.63	-10.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	121,603,999.76	148,791,973.21	-18.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	93,428,297.03	125,910,278.03	-25.80%
经营活动产生的现金流量净额（元）	123,029,294.27	163,628,505.89	-24.81%
基本每股收益（元/股）	1.04	1.27	-18.11%
稀释每股收益（元/股）	1.04	1.27	-18.11%
加权平均净资产收益率	8.55%	10.98%	-2.43%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减
资产总额（元）	1,648,618,361.99	1,588,398,629.26	3.79%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,435,306,590.40	1,407,391,381.89	1.98%

### 二、主要财务状况、经营成果及现金流量情况

#### 1、主要资产情况分析

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
货币资金	238,124,407.37	131,320,731.68	81.33%
交易性金融资产	328,575,730.14	603,955,452.08	-45.60%
应收票据	3,230,000.00	6,650,000.00	-51.43%

应收账款	93,987,133.18	82,890,837.19	13.39%
应收款项融资	75,065,997.37	74,010,952.93	1.43%
预付款项	4,817,193.75	6,744,675.85	-28.58%
其他应收款	898,668.68	329,504.16	172.73%
存货	114,276,877.83	101,462,035.72	12.63%
其他流动资产	606,397,751.18	409,117,687.39	48.22%
固定资产	131,721,118.35	130,377,798.72	1.03%
在建工程	15,299,851.89	15,616,350.18	-2.03%
使用权资产	7,245,308.27	797,476.86	808.53%
无形资产	11,663,232.40	11,847,381.11	-1.55%
长期待摊费用	12,373,502.73	9,679,986.09	27.83%
递延所得税资产	3,511,122.04	1,360,003.70	158.17%
其他非流动资产	1,430,466.81	2,237,755.60	-36.08%
资产总计	1,648,618,361.99	1,588,398,629.26	3.79%

主要资产变动情况分析如下：

(1) 货币资金余额较上年期末增加81.33%，主要系本期新增利润带来现金净流入以及现金管理到期收回投资所致。

(2) 交易性金融资产余额较上年期末减少45.60%，主要系本期结构性存款到期收回投资所致。

(3) 应收票据余额较上年期末减少51.43%，主要系商业承兑汇票到期已托收所致。

(4) 其他应收款余额较上年期末增加172.73%，主要系本期新增房屋租赁支付押金所致。

(5) 其他流动资产余额较上年期末增加48.22%，主要系本期购买大额可转让存单增加所致。

(6) 使用权资产余额较上年期末增加808.53%，主要系本期新增房屋租赁所致。

(7) 递延所得税资产余额较上年期末增加158.17%，主要系本期新增房屋租赁租赁负债增加以及信用减值损失计提增加所致。

(8) 其他非流动资产余额较上年期末减少36.08%，主要系预付款的设备完成验收所致。

## 2、主要负债状况分析

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	变动比例
应付票据	85,548,686.60	59,452,645.67	43.89%
应付账款	89,228,190.00	95,088,759.23	-6.16%
合同负债	1,890,730.16	1,550,315.41	21.96%
应付职工薪酬	11,879,491.03	11,194,170.64	6.12%
应交税费	9,428,432.15	8,597,782.40	9.66%
其他应付款	125,816.06	98,431.25	27.82%
一年内到期的非流动负债	3,609,764.90	273,585.40	1,219.43%
其他流动负债	65,086.49	198,298.35	-67.18%
租赁负债	3,743,026.22	495,039.72	656.11%
预计负债	1,114,259.35	1,163,637.55	-4.24%
递延所得税负债	3,791,613.01	2,894,581.75	30.99%
负债合计	210,425,095.97	181,007,247.37	16.25%

主要负债变动情况分析如下：

(1) 应付票据余额较上年期末增加43.89%，主要系本期承兑结算增加所致。

(2) 一年内到期的非流动负债余额较上年期末增加1,219.43%，主要系本期新增房屋租赁所致。

(3) 其他流动负债余额较上年期末减少67.18%，主要系本期预收货款对应的待转销项税减少所致。

(4) 租赁负债余额较上年期末增加656.11%，主要系本期新增房屋租赁所致。

(5) 递延所得税负债余额较上年期末增加30.99%，主要系本期新增房屋租赁使用权资产增加所致。

### 3、股东权益状况分析

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	变动比例
股本	117,000,000.00	117,000,000.00	0.00%
资本公积	867,589,336.24	867,589,336.24	0.00%
减：库存股	17,717,941.80		
盈余公积	58,500,000.00	58,500,000.00	0.00%
未分配利润	409,935,195.96	364,302,045.65	12.53%
归属于母公司股东权益合计	1,435,306,590.40	1,407,391,381.89	1.98%

少数股东权益	2,886,675.62		
股东权益合计	1,438,193,266.02	1,407,391,381.89	2.19%

主要股东权益变动情况分析如下：

- (1) 库存股增加17,717,941.80元，主要系本期发生股份回购所致。
- (2) 少数股东权益增加2,886,675.62元，主要系本期吸收投资新设子公司所致。

#### 4、主要经营状况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
营业收入	513,709,442.63	570,951,643.63	-10.03%
营业成本	342,938,061.19	375,665,819.66	-8.71%
税金及附加	2,794,124.66	3,251,113.15	-14.06%
销售费用	6,765,908.72	6,817,961.50	-0.76%
管理费用	25,100,569.41	21,650,977.93	15.93%
研发费用	27,785,466.75	24,022,118.64	15.67%
财务费用	-2,310,628.01	-5,793,212.14	60.11%
其他收益	4,557,379.97	4,989,434.26	-8.66%
投资收益	30,151,946.55	20,634,719.93	46.12%
公允价值变动收益	875,730.14	3,955,452.08	-77.86%
信用减值损失	-4,435,764.61	-1,554,707.89	-185.31%
资产减值损失	-2,261,566.40	-375,832.13	-501.75%
资产处置收益	-133,398.78		
营业外收入	45,205.99	2,702.09	1,573.00%
营业外支出	178,047.16	576,244.81	-69.10%
所得税费用	17,766,750.23	23,620,415.21	-24.78%
净利润	121,490,675.38	148,791,973.21	-18.35%

主要经营状况变动情况分析如下：

- (1) 财务费用同比变动60.11%，主要系利息收入减少所致。
- (2) 投资收益同比增加46.12%，主要系本期确认现金管理产品收益增加所致。
- (3) 公允价值变动收益同比减少77.86%，主要系本期结构性存款确认公允价值变动减少所致。
- (4) 信用减值损失同比变动-185.31%，主要系应收款项预期信用损失增加所致。
- (5) 资产减值损失同比变动-501.75%，主要系本期计提存货跌价准备增加所致。

(6) 资产处置收益减少133,398.78元，主要系本期发生固定资产处置损失所致。

(7) 营业外收入同比增加1,573.00%，主要系本期收到违约赔偿收入所致。

(8) 营业外支出同比减少69.10%，主要系本期发生的非流动资产毁损报废损失减少所致。

## 5、现金流量分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	123,029,294.27	163,628,505.89	-24.81%
投资活动产生的现金流量净额	72,506,097.14	-244,636,080.08	129.64%
筹资活动产生的现金流量净额	-92,681,929.48	-54,138,690.06	-71.19%

现金流量表变动情况分析如下：

(1) 投资活动产生的现金流量净额增加129.64%，主要系本期现金管理到期收回增加所致。

(2) 筹资活动产生的现金流量净额减少71.19%，主要系本期利润分配增加以及发生股份回购所致。

江阴标榜汽车部件股份有限公司董事会

2025 年 4 月 15 日